
  

FNOMCeO Federazione Nazionale degli  Ordini  dei  Medici  Chirurghi e degli  Odontoiatri  
 

Via Ferdinando di Savoia, 1 – 00196 Roma – Tel. 06 36 20 31 Fax 06 32 22 794 – e-mail: segreteria@fnomceo.it – C.F. 02340010582 

 

 

 

COMUNICAZIONE N. 144 
 
AI PRESIDENTI DEGLI OMCEO 
 
AI PRESIDENTI DELLE CAM 
 
AI PRESIDENTI DELLE CAO 

 
Oggetto: decreto 20 maggio 2022 - Adozione delle Linee guida per l'attuazione del  
Fasciolo  sanitario elettronico.  
 
 
Cari Presidenti, 
 
Si segnala per opportuna conoscenza che sulla Gazzetta Ufficiale n. 160 del 11-7-2022 è 
stato pubblicato il decreto indicato in oggetto con cui il Ministro della salute di concerto con il 
Ministro per l'innovazione tecnologica e la transizione digitale e il Ministro dell'economia e 
delle finanze ha adottato le Linee guida per il potenziamento del Fascicolo sanitario 
elettronico, di cui all'art.  12, comma 15-bis, del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, riportate 
nell’allegato A del presente decreto, che ne costituisce parte integrante. 
 
In conclusione, al fine di consentire un esame più approfondito della materia si allega il 
provvedimento indicato in oggetto e il relativo allegato. 
 
Cordiali saluti 
     IL PRESIDENTE 
                    Filippo Anelli 
 
 
 
 
All.n.2 
 
 
 
MF/CDL 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 

F
E
D
E
R
A
Z
I
O
N
E
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
E
G
L
I
 
O
R
D
I
N
I
 
D
E
I
 
M
E
D
I
C
I
 
C
H
I
R
U
R
G
H
I
 
E
 
D
E
G
L
I
 
O
D
O
N
T
O
I
A
T
R
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
3
0
0
0
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
2
-
0
7
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
0
.
0
.
0
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

FILIPPO ANELLI
12.07.2022
07:23:39
GMT+00:00

mailto:segreteria@fnomceo.it


  

MINISTERO DELLA SALUTE  

DECRETO 20 maggio 2022   
Adozione delle Linee guida per l'attuazione  del  Fasciolo  sanitario 

elettronico. (22A03961)  

(GU n.160 del 11-7-2022)  
  

                      IL MINISTRO DELLA SALUTE  

  

                           di concerto con  

  

                    IL MINISTRO PER L'INNOVAZIONE  

                TECNOLOGICA E LA TRANSIZIONE DIGITALE  

  

                                  e  

  

                      IL MINISTRO DELL'ECONOMIA  

                           E DELLE FINANZE  

  

  Visti gli articoli 32, 117, comma 2, lettera r), 117,  comma  3,  e 

118 della Costituzione;  

  Vista la decisione di esecuzione del Consiglio dell'Unione  europea 

del 13 luglio 2021, relativa all'approvazione della  valutazione  del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza dell'Italia;  

  Visto  l'art.  12  del  decreto-legge  18  ottobre  2012,  n.  179, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221;  

  Visto, in particolare, il comma  15-bis  del  citato  art.  12  del 

decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 17 dicembre 2012,  n.  221,  che  prevede  l'adozione  di 

apposite Linee guida per il  potenziamento  del  Fascicolo  sanitario 

elettronico, che dettano le  regole  tecniche  per  l'attuazione  dei 

decreti di cui al comma 7 dello stesso art. 12, ivi  comprese  quelle 

relative al sistema di  codifica  dei  dati  e  quelle  necessarie  a 

garantire l'interoperabilita' del FSE a livello regionale,  nazionale 

ed europeo, nel rispetto delle regole tecniche del  sistema  pubblico 

di connettivita';  

  Visto l'art. 50  del  decreto-legge  30  settembre  2003,  n.  269, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 24 novembre 2003, n. 326 e 

i relativi decreti attuativi, concernenti l'istituzione  del  Sistema 

tessera sanitaria;  

  Visto il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82,  recante  «Codice 

dell'amministrazione digitale»;  

  Visto il decreto 2 novembre  2011  del  Ministero  dell'economia  e 

delle finanze, di concerto con il Ministero della salute,  pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale - Serie generale - 12 novembre 2011, n. 264, 

concernente «Dematerializzazione della ricetta medica cartacea di cui 

all'art. 11, comma 16, del decreto-legge n.  78  del  2010  (progetto 

tessera sanitaria)» e le successive modifiche e integrazioni;  

  Visto il decreto del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  29 

settembre 2015, n. 178, recante «Regolamento in materia di  Fascicolo 

sanitario elettronico»;  

  Visto il decreto 4 agosto 2017 del Ministero dell'economia e  delle 

finanze di concerto con il Ministero della salute, recante «Modalita' 

tecniche e servizi telematici  resi  disponibili  dall'infrastruttura 

nazionale per l'interoperabilita' del Fascicolo sanitario elettronico 

(FSE) di cui all'art. 12, comma 15-ter del decreto-legge  18  ottobre 

2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17  dicembre 

2012, n. 221», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale - Serie generale - 



22 agosto 2017, n. 195;  

  Considerato che ai sensi del  richiamato  art.  12,  comma  15-bis, 

secondo periodo, del decreto-legge n. 179 del  2012,  convertito  con 

modificazioni  dalla  legge  n.  221  del  2012,  in  sede  di  prima 

applicazione, le menzionate Linee guida sono  adottate  dal  Ministro 

della  salute,  di  concerto  con  il  Ministro   per   l'innovazione 

tecnologica e la transizione digitale e il Ministro  dell'economia  e 

delle finanze, sentita la Conferenza permanente per i rapporti tra lo 

Stato, le regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano;  

  Sentita la Conferenza permanente per i rapporti tra  lo  Stato,  le 

regioni e le Province autonome di  Trento  e  di  Bolzano,  ai  sensi 

dell'art. 2, comma 4, del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, 

nella seduta del 28 aprile 2022;  

  

                              Decreta:  

  

                               Art. 1  

  

                  Linee guida per il potenziamento  

                 del Fascicolo sanitario elettronico  

  

  1. Sono adottate le Linee guida per il potenziamento del  Fascicolo 

sanitario  elettronico,  di  cui  all'art.  12,  comma  15-bis,   del 

decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, riportate nell'allegato  A  del 

presente decreto, che ne costituisce parte integrante.  

                               Art. 2  

  

                      Disposizioni finanziarie  

  

  1. Dall'attuazione  del  presente  decreto  non  derivano  nuovi  o 

ulteriori oneri a carico della finanza pubblica.  

  2. Le attivita' previste dal presente decreto sono  realizzate  con 

le  risorse  umane,   strumentali   e   finanziarie   disponibili   a 

legislazione vigente.  

                               Art. 3  

  

                         Disposizioni finali  

  

  1.  Il  presente  decreto  produce   effetti   dalla   data   della 

pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana.  

  Il presente decreto sara' inviato ai competenti organi di controllo 

e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana.  

    Roma, 20 maggio 2022  

  

                      Il Ministro della salute  

                              Speranza  

  

                    Il Ministro per l'innovazione  

                tecnologica e la transizione digitale  

                                Colao  

  

                      Il Ministro dell'economia  

                           e delle finanze  

                               Franco  

  

 

Registrato alla Corte dei conti il 23 giugno 2022  

Ufficio di controllo sugli atti del  Ministero  del  lavoro  e  delle 

politiche  sociali,  del  Ministero  dell'istruzione,  del  Ministero 

dell'universita' e della ricerca, del Ministero  della  cultura,  del 

Ministero della salute, n. 1769  

                                                           Allegato A  



  

Linee Guida per l'Attuazione del Fascicolo Sanitario Elettronico  

  

              Parte di provvedimento in formato grafico 

  

 



—  54  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16011-7-2022

 ALLEGATO  A 

  

 



—  55  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16011-7-2022

 

 



—  56  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16011-7-2022

 

 



—  57  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16011-7-2022

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



—  58  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16011-7-2022

 

 

 

 

 

 

 



—  59  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16011-7-2022

 

 

 

 

1. 

2. 

3. 

4. 

 

 

 

 

 

 

 



—  60  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16011-7-2022

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 



—  61  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16011-7-2022

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



—  62  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16011-7-2022

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



—  63  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16011-7-2022

 

 

 

 



—  64  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16011-7-2022

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



—  65  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16011-7-2022

 

 

 

 

 



—  66  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16011-7-2022

 

 

 



—  67  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16011-7-2022

 

 

 
 

 

 



—  68  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16011-7-2022

 

 

 

 

 
 

 



—  69  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16011-7-2022

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



—  70  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16011-7-2022

 

 

 

 

 



—  71  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16011-7-2022

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



—  72  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16011-7-2022

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 



—  73  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16011-7-2022

 

  
   

   
    

 
   

   

            

 

     

    

  
        

 

       

    

 



—  74  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16011-7-2022

 

        

  

      
     

   

      

 



—  75  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16011-7-2022

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 



—  76  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16011-7-2022

 

 
 

1. 

2. 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 
6. 

 

 

 

 

 



—  77  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16011-7-2022

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 



—  78  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16011-7-2022

 

 
 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



—  79  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16011-7-2022

 

1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. 

 

3. 

 

 

 



—  80  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16011-7-2022

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



—  81  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16011-7-2022

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Gateway

Dato strutturato FHIR 

Struttura sanitaria

Documentale

Dati ai fini di 
governo

Dati ai fini di 
ricerca

Pseudonimizzazione 
CUNI

Link al documento 
e Metadati

Ecosistema Dati Sanitari
overno

cerca

Applicativi 
Dipartimentali

Documentale

Dipartimentali
Gateway

Pubblicazione documento

SSSSSSttruttu

ApplicativiApplicativi

Legenda

Oggetti esistenti

Ipotesi di intervento

Da
g

Da

ne 

Ecosistema Dati Sanitari

Pseudonimizzaziozioono
CUNI

Registry del FSE 
regionale 

(o in sussidiarietà)

o struttura

Data Repository Centrale: 
Dati Clinici ai fini di 
Prevenzione e Cura

Registry
nazionale

INI 
Interoperabilitào

INI
operabilittàtààà

ANA

Identificazione Assistito o Contatto

Dati 
Repository 

Gateway

Struttura sanitaria

Documentale

Applicativi 
Dipartimentali

Documentale

ApplicativiApplicativi 
Dipartimentali

Gateway

Dati Repository 

Gateway

Struttura sanitaria

Documentale

Applicativi 
Dipartimentali

Documentale

ApplicativiApplicativi
Dipartimentali

Gateway

1. Validazione 

Repository 

Gateway

Struttura sanitaria

Documentale

Applicativi 
Dipartimentali

Documentale

ApplicativApplicativi
Dipartimentali

Gateway

Repository 

Sistema TS

Standard FHIR

e Metadati

Data Repository
Regionale

SottoscrizioneSottoscrizione

Dati 

Dati 

2. Pubblicazione

1. Validazione 

2. Pubblicazione

1. Validazione 

2. Pubblicazione

1. Validazione 

2. Pubblicazione

 



—  82  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16011-7-2022

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



—  83  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16011-7-2022

 

 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

 

 



—  84  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16011-7-2022

 

 

 
 

 

 
 
 

 

 

 

 
 
 

 

 



—  85  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16011-7-2022

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



—  86  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16011-7-2022

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



—  87  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16011-7-2022

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



—  88  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16011-7-2022

 

 
 

1. 

2. 
 

 
 
 

3. 

 

 

 

 
 
 
 

 

 

 



—  89  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16011-7-2022

 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 



—  90  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16011-7-2022

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 



—  91  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16011-7-2022

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 



—  92  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16011-7-2022

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



—  93  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16011-7-2022

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 



—  94  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16011-7-2022

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 
 

 



—  95  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16011-7-2022

 

 

 
 

 

 



—  96  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16011-7-2022

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 



—  97  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16011-7-2022

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 



—  98  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16011-7-2022

 

 

 

 

 

 



—  99  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16011-7-2022

 

 

 
 
 

 



—  100  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16011-7-2022

 

 

 

 

 



—  101  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16011-7-2022

 

 



—  102  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16011-7-2022

 

 

  22A03961

    MINISTERO DELLE POLITICHE AGRICOLE 
ALIMENTARI E FORESTALI

  DECRETO  24 giugno 2022 .

      Aggiornamento del registro nazionale delle varietà delle 
piante da frutto.    

     IL DIRETTORE GENERALE
DELLO SVILUPPO RURALE 

 Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, 
di riforma dell’organizzazione di Governo a norma 
dell’art. 11, della legge 15 marzo 1997, n. 59 e successive 
modificazioni; 

 Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, rela-
tivo alle «norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche», in partico-
lare l’art. 4, commi 1 e 2 e l’art. 16, comma 1; 

 Visto il decreto ministeriale 30 giugno 2016 che isti-
tuisce il Gruppo di lavoro permanente per la protezione 
delle piante; 

 Visto il decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, con-
vertito con modificazioni dalla legge 18 novembre 2019, 
n. 132, inerente «Disposizioni urgenti per il trasferimento 
di funzioni e per la riorganizzazione dei Ministeri per i 
beni e le attività culturali, delle politiche agricole alimen-
tari, forestali e del turismo, dello sviluppo economico, de-
gli affari esteri e della cooperazione internazionale, delle 
infrastrutture e dei trasporti e dell’ambiente e della tutela 
del territorio e del mare, nonché per la rimodulazione de-
gli stanziamenti per la revisione dei ruoli e delle carriere 
e per i compensi per lavoro straordinario delle Forze di 
polizia e delle Forze armate e per la continuità delle fun-
zioni dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni»; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini-
stri 5 dicembre 2019, n. 179, concernente: «regolamento 
recante organizzazione del Ministero delle politiche agri-
cole alimentari e forestali, a norma dell’art. 1, comma 4, 
del decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, conver-
tito, con modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, 
n. 132» e successive modificazioni; 

 Visto il decreto ministeriale 4 dicembre 2020, 
n. 9361300, con il quale sono stati individuati gli uffi-
ci di livello dirigenziale non generale nell’ambito delle 
direzioni generali del Ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini-
stri del 4 gennaio 2021, registrato dalla Corte dei conti il 
19 gennaio 2021 al n. 41, recante il conferimento dell’in-
carico di direttore generale dello sviluppo rurale alla dott.
ssa Simona Angelini; 

 Visto il decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 18, re-
cante «Norme per la produzione e la commercializzazione 
dei materiali di moltiplicazione e delle piante da frutto e 
delle ortive in attuazione dell’art. 11 della legge 4 ottobre 
2019, n. 117, per l’adeguamento della normativa naziona-
le alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/2031 e del 
regolamento (UE) 2017/625»; 

 Visto in particolare l’art. 6 del decreto legislativo 
2 febbraio 2021, n. 18, con il quale è istituito presso il 
Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali il 
registro nazionale delle varietà e dei relativi portainnesti; 

 Visto in particolare l’art. 13, comma 1, del decreto le-
gislativo 2 febbraio 2021, n. 18, sono iscritte nel registro 
nazionale con provvedimento del Ministero da pubblicar-
si nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana; 

 Visto il decreto ministeriale 30 settembre 2021, 
n. 489265, recante le modalità di presentazione delle do-
mande di iscrizione al registro nazionale delle varietà del-
le piante da frutto e dei relativi portinnesti e delle varietà 
di portinnesti di piante ortive; 

 Viste le istanze pervenute, finalizzate all’iscrizione 
di nuove varietà al registro nazionale delle varietà delle 
piante da frutto; 

 Ritenuta idonea la documentazione presentata a corre-
do delle istanze pervenute; 

 Ritenuto necessario aggiornare il registro nazionale 
delle varietà delle piante da frutto con l’iscrizione delle 
varietà ritenute idonee; 

  Decreta:    

  Art. 1.
      1. Il registro nazionale delle varietà delle piante da frut-

to, di cui all’art. 6 del decreto legislativo 2 febbraio 2021, 
n. 18, è aggiornato con i dati riportati negli allegati I e II, 
parte integrante del presente decreto, secondo il seguente 
elenco:  

 1. nuove varietà iscritte al registro nazionale (alle-
gato   I)  ; 


